居宅介護支援事業所 各位

名古屋市北区西部・東部いきいき支援センター

  酷暑の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から、いきいき支援センター業務にご理解・ご協力賜りありがとうございます。

今年も猛暑日が続いており、朝も昼も夜も疲労を募らせる暑さが続いています。

毎日のお仕事では色々と対策をされているかと思いますが無理をなさらず、無事にこの夏を乗り切って

いただけたらと願っております。

総合事業に短期集中予防型訪問サービスが追加されました

 要介護となった原因では転倒骨折が最も多いため、転倒骨折による要介護状態の予防、重症化予防を

図り、自立した日常生活の維持を目的として、自宅に専門職が訪問し、運動や生活動作、生活環境等の

指導を実施する新しいサービスが追加されました。２つの種類があります。

①暮らし活性化コース

・心身機能と生活環境のアセスメントに基づき、転倒予防のための動作指導、生活環境の改善提案等を

行います。指導するのは、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士です。

②運動習慣定着コース

・自宅でできる運動を指導し、一緒に運動を行うことで運動習慣の定着を目指すものです。指導するのは

柔道整復師です。

是非このサービスを活用して、転倒防止に取り組みましょう。

エアコン設置等助成事業   （添付書類①）

高齢者の方がいる世帯へエアコン設置等費用助成します。自宅にエアコンが１台もない世帯が

対象です。

すまいるネット登録のお願い

さまざまな講座やイベント、研修会等のご案内を、すまいるネットより配信しております。

ご登録がまだの方は、二次元コードよりご登録をお願いいたします。

地域の皆様に耳寄りな情報！！  （添付書類②）

ウエルシアとツクイが合同で健康と福祉の情報発信を定期的に開催しています。暮らしと健

康、福祉の絶対役立つ内容です。

ウエルシア上飯田北町店にて、たくさんの方の参加をお待ちしております。（協力：名古屋市北区

東部いきいき支援センター）

北区いきいき支援センター便り
令和７年

夏号

さくらカフェをご存じですか？ （添付書類③）

「さくらカフェ」は北区東部いきいき支援センターが運営している認知症カフェです。

当事者、家族、認知症についてご興味のある方等参加していただき、困った事、悩んだ事、嬉し

かった事・・・色々お話しませんか？一緒に気持ちをわかちあいましょう。

毎月第３水曜日（10：００～１２：００）スターバックスコーヒーそよら上飯田店にて開催して

います。

※諸事情により、開催中止、日程変更になる場合もあります。

発行元：北区東部いきいき支援センター （電話：９９１－５４３２）高橋・桐山・松吉・増田

北区西部いきいき支援センター  （電話：９１５－７５４５） 持田・居相

北区西部いきいき支援センター分室（電話：９０２－７２３２） 草野・安藤

日程 時間 担当 タイトル 内容 主催（講師など）

令和７年

７月１５日

13：30～

15：30

西部 ケアマネサロン 感染症と食中毒予防 北区保健センター

衛生研究所

令和７年

8月２2日

13：30～

16：40

西部 第３回ケアマネ

勉強会

支援経過記録の記載

について

愛知県居宅介護支援

事業所連絡協議会

中村 敏光先生

令和７年

９月１９日

13：30～

15：00

東部 ケアマネサロン 生活保護について 生活保護担当者

令和７年

10月24日

11：30～

12：00

 高齢者いきいき

相談室定例会

 高齢者いきいき相談

室（幹事）

令 和 ７ 年

10月24日

13：30～

16：40

東部 北区居宅介護支

援事業所連絡会

防災対策（BCP計画

など）

北区居宅連（幹事）

令和７年

11月18日

13：30～

15：30

東部 ケアマネサロン はち丸ネットワーク

について

名古屋市はち丸在宅

支援センター

令和７年

１２月未定

13：30～

15：30

西部 第２回自立支援

地域ケア会議

事例検討会 北区保健センター

令和７年

12月26日

13：30～

16：40

西部 第４回ケアマネ

勉強会

ケアプランチェック

について

あすわひのきケアプ

ランセンター

下鶴 紀之先生

令和 8年

１月未定

13：30～

1５：30

西部 民生委員とケア

マネ交流会

令和 8年

２月未定

13：30～

16：40

東部 第５回ケアマネ

勉強会

虐待について 高齢者虐待相談セン

ター

令和８年

３月未定

13：30～

16：40

西部 北区居宅介護支

援事業所勉強会

（仮）権利擁護・虐待

対応

北区居宅連（幹事）

令和７年度 ケアマネ勉強会及び研修等の開催予定